[f. 67v]

II 525

CUR NON EXPULSA : yronice loquitur. 'Ego vellem quod illam acciperet in uxorem et me dereliqueret et acciperet Lichaona socerum, et ita magnus honor illi esset'.

525-526*

525 CUR : quare ; DUCIT : desponsat. 526 COLLOCAT : ponit ; LICHAONA : illum dyabolum lupum.

II 527

AT VOS SI : facit invocationem ad deos marinos ; finito questu, dicit : 'VOS oro SI CONTEMPTUS (527), id est despectus vestre ALUMPNE TANGIT ; VOS, quia me nutritivisti'. ALUMPNE (527) dicit quia Iuno est < nubes > ; nubes de mari solent crescere, vel quia Iuno est aer inferior quia nutritur humore maris, unde alibi : « alimenta que nubibus affert » (I 271). 527* AT : saltem ; CONTEMPTUS : despectus ; ALUMPNE : quia me nutritivisti.

II 528

TRIONES dicuntur de *tero-teris*, quia terunt celum et non videntur descendere ad occasum. Brevitate circuli numquam merguntur in mari.

528-530*

528 CERULEO : candido, puro ; PROHIBETE : illa sydera. 529 -QUE : et ; STUPRI : adulteri ; MERCEDE : precio. 530 PELLITE NE : removete quod non ; PURO : mondo ; EQUORE : mari ; PELEX : scilicet Calisto.

523* VENDICET *ex* VENDICES *ms.* | 527 vestre] nostre *ms.* TANGIT] me angit *ms.* Iuno est < nubes >] Iuno est *ms.* alimenta que] alimenta quia *ms.* | 528 Brevitate] brevitatem *ms.*

[f. 67v]

II 525

CUR NON EXPULSA (« Pourquoi ne (suis-je) pas chassée ? ») : elle parle ironiquement. « Je voudrais voir qu'il la prenne pour femme et me chasse et accueille Lycaon comme beau-père pour le couvrir d'honneur ».

II 527

AT VOS SI (« Mais vous si... ») : elle invoque les dieux marins ; à la fin de sa plainte, elle dit : « VOS oro SI CONTEMPTUS (« Je vous prie, si le mépris », c'est-à-dire le dédain) ALUMPNE TANGIT » (« de votre nourrisson vous tourmente ») – elle dit VOS (« vous ») parce que « vous m'avez nourrie » ; ALUMPNE (« nourrisson »), parce que Junon est la nuée, et que les nuages naissent habituellement de la mer, ou parce que Junon est l'air inférieur qui se nourrit de l'humidité de la mer, aussi (dit-il) ailleurs : « elle apporte des aliments aux nuages ».

527 ALUMPNE : parce que vous m'avez nourrie.

II 528

TRIONES (« Les Trions ») tirent leur nom de *tero-teris*, « frotter », parce qu'ils frottent le ciel et ne paraissent pas descendre au moment de leur coucher. La brièveté de leur course ne leur permet jamais de plonger dans la mer.

II 531-533

De regressu Iunonis ab inferis

DII MARIS : ita peciit Iuno, unde dei marini sibi concesserunt quicquid concesserunt et in redditu se posuit in curru suo, et intrat actor aliam fabulam, quomodo corvus fuit mutatus de albo in nigrum et cornix, quasi diceret : ‘Sicut fuerat Argus noviter occisus et pavones noviter picti, ita fuerat noviter corvus mutatus de albo in nigrum’.

531-533*

531 ANNUERANT : concesserant ; HABILIS : nobili. 532 INGREDITUR : intrat ; LIQUIDUM : clarum ; PAVONIBUS : avibus illis. 533 CESO : occiso a Mercurio ; ARGO : illo pastore.

II 534-537

Antiquitus corvus in sua prima creatione erat albus, quasi columbe candide et quasi anseres qui quondam servabant Capitolium romanum. Fabula talis est : Senonenses fugaverunt Romanos usque ad Capitolium. In introitu erat quidam anser qui excitavit Malleum Torquatium qui commovit omnes Romanos, et se ab illis deffenderunt, qua de causa fecerunt quendam anserem de argento et imposuerunt illum in Capitolio.

534-535*

534 QUAM : quantum ; CANDIDUS : albus. 535 CORVE : o tu ; LOQUAX : garrulator ; SUBITO : cito ; NIGRANTES : nigras ; VERSUS : mutatus.

II 536-541

De Coronide : quomodo cornix loquuta fuit com corvo

[1] Modo incipit narrare qua de causa corvus mutatus fuit de albo in nigrum. Fabula talis est : coronis fuit quedam domicella quondam a Phebo adamata, et, com ab illo adamaretur, accidit casu quod quidam iuvenis de Thesalia com ea concubuit. [2] Et, com ita fecisset, corvus qui erat ales Phebi, hoc percepit, et, com iret hoc dictum domino suo Phebo, accidit ita quod cornix insequeretur illum, et, com audisset quod ibat causa supradicta ad Phebum, multum incepit criminari illum, et, ut ipsum revocaret, dixit ei qua de causa mutata fuerat in nigram de albo.

531* concesserant] concessarant *ms.* | 534-537 anseres] anseribus *ms.* fugaverunt] suaserunt *ms.* illis] illi *ms.* | 536-541.1 fuit] sive *ms.* domicella *ex* domiscella *ms.*

II 531-533

Junon revient des Enfers

DII MARIS (« Les dieux de la mer ») : ainsi Junon fit sa demande, et les dieux marins lui accordèrent tout ce qu'ils accordèrent. S'apprêtant à repartir elle monta dans son char. L'auteur aborde une nouvelle fable, la métamorphose du corbeau de blanc en noir, et celle de la corneille, disant à peu près : « Argus venait d'être tué et les paons de recevoir leur nouvelle peinture, quand le corbeau passa soudain du blanc au noir. »

II 534-537

Anciennement le corbeau, lorsqu'il fut créé pour la première fois, était blanc comme les éclatantes colombes et comme les oies qui autrefois gardaient le Capitole romain. La fable est la suivante : les Sénonais poursuivirent les Romains jusqu'au Capitole. Dans l'entrée se trouvait une oie qui éveilla Manlius Torquatus¹⁹ ; celui-ci appela tous les Romains, qui purent se défendre contre les envahisseurs : pour cette raison ils fabriquèrent une oie en argent et la posèrent sur le Capitole.

II 536-541

Coronis : discours de la corneille au corbeau

[1] Ensuite il commence à raconter pourquoi le corbeau fut métamorphosé de blanc en noir. La fable est la suivante : la jeune Coronis fut à une certaine époque aimée de Phébus. Au moment où Phébus l'aimait, il arriva par hasard qu'un jeune homme de Thessalie coucha avec elle. [2] Or, le corbeau, qui était l'oiseau de Phébus, se rendit compte de cette liaison. Comme il partait pour le dire à son maître, il se trouve que la corneille le suivit et, apprenant qu'il allait trouver Phébus pour la raison qu'on a dite, elle commença à lui faire de nombreux reproches et, pour le faire changer d'avis, elle lui raconta pourquoi elle était devenue noire, elle qui était blanche.

19 Titus Manlius aurait vaincu en combat singulier l'un des assaillants et gagné le surnom de « *Torquatus* » en ramassant et en portant le collier (ou torque) du gaulois vaincu.

[3] Et est fabula talis : cornix fuit filia Coronei, regis Phocaicorum, et, cum quadam die iret spaciatum, Neptunus illam adamavit, et, com illum fugeret et deos invocaret, Pallas, miserata, mutavit illum in cornicem albam. [4] Sed ita accidit quod quadam die Pallas clausit Erithonium in cista; qui Erithonius erat partim draco, partim puer; et tradidit illum custodiendum tribus virginibus fliabus Cicropis et iussit ne viderent quid esset in cista et recessissent. [5] Aglaros vocavit alias ut viderent; pervenerunt consilio suo et dicit cornix : 'Com ego a quadam fronde talia vidissem, dixi ista domine mee Palladi, unde mutaverat me in nigram quamvis essem pulchra et candida', sed dicit cornix : 'Forte dices quod non peccavit me Pallas ultro, imo vere quere ab illa quia, QUAMVIS IRATA (568) sit, NON NEGABIT (568)'. Et, com talia dixisset cornix corvo, corvus, illam spernens, dixit quod non sibi crederet; imo dixit Phebo stuprum visum et, com hoc audisset, Phebus amicam suam sagitavit et occidit. [6] Cum hoc perciperet, quod amica sua predilecta erat mortua, tristis fuit valde et doluit et ad ultimum mutavit corvum album in nigrum, sed tamen puerum movit de utero matris sue et tulit in antrum Chironis, usque ad illum locum : SEMIFER INTEREA DIVINE STIRPIS ALOMPNO (633).

536-538*

536 NIVEIS : candidis; CONDAM : quondam tempore; ARGENTEA : ad modum argenti. 537 ALES : scilicet corvus; LABE : nigredine. 538 VIGILI : vigilantibus; CAPITOLIA : romana.

II 539

Albus erat sicut cignus; respice ad id quod supradictum de cigno : QUE COLAT ELEGIT CONTRARIA FLUMINA FLAMME (380).